
COMUNE DI NAPOLI
Direzione Welfare e Servizi Educativi

Servizio Contrasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali
Servizio Politiche di Inclusione Sociale - Città Solidale

DETERMINAZIONE N.

del ~gllo~A3

Oggetto: Interventi di supporto all'autonomia abitativa c di definitiva fuoriuscita dal sistema
dell'accoglienza di emergenza delle persone immigrate. Concessione di un
contributo una tantum
Assunzione dell'impegno di spesa di € 93.000,00 sul capitolo 103003 - int. 1100405
- del bilancio 2009 "Interventi di contrasto alla povertà finanziati con il recupero di
somme di contributi socio assistenziali - entrata cap.303003"

Pervenuta al Servizio Finanziario

in data _

Prot. N.ro _

Registrata all'indice Generale

in data _

AI N.ro _



Premesso:

•

•

•

•

Considerato:

che il fenomeno dell'immigrazione nel contesto cittadino, cosi come in quello
regionale e nazionale, ha visto nell'ultimo decennio notevoli trasformazioni
quantitative e qualitative. che hanno contribuito a determinare nuove caratteristiche del
fenomeno stesso e nuovi modelli di interazione tra presenza immigrata e conte sto
territoriale locale;

che lo stesso contesto cittadino è attraversato da profondi mutamenti e nuovi fenomen i
di crisi sociale ed economica, che acuiscono le contraddizioni e rendono le condizioni
di vita degli individui e delle famiglie sempre più difficili, determinando condizioni di
ulteriore marginalità e assenza di diritti per le persone immigrate;

che, in particolare, si è posta nel corso degli ultimi anni, con maggiore gravità. la
questione dell 'accoglienza delle persone immigrate e della garanzia di livelli minimi
essenziali di protezione e tutela, anche in riferimento ai nuovi flussi migrator i che
hanno determinato una vera e propria situazione di emergenza in tutto il paese;

che, per far fronte alle diverse situazioni di criticità, l'Amministrazione Comunale,
nell'ambito di un insieme complessivo di azioni e iniziative finalizzate al sostegno alla
popolazione immigrata presente sul territorio cittadino, ha realizzato alcuni interventi
volti a gestire fenomeni di particolare emergenza, individuando soluzioni di
accoglienza temporanea e di pronta accoglienza.

•

•

•

che tra le strutture adibite nel corso degli anni passati a centri di accoglienza temporanea vi è
stata la struttura di via Brin, presso la quale erano stati accolti circa 200 migranti, in
maggioranza rifugiati e richiedenti asilo, sgomberati nell'aprile 2010 - per motivi di sicurezza
- da alcuni edifici di Via dell'Avvenire in via d'urgenza in attesa di ulteriori soluzioni di
accoglienza e dell'attivazione di percorsi di sostegno all'inclusione sociale e all'autonomia;

che l'Amministrazione Comunale, con ordinanza sindacale 1026/20 Il decise, per motivi
igienico sanitari di liberare i locali di via Brin e di provvedere a più idonee sistemazioni delle
persone accolte ;

che delle circa 200 persone che erano presenti prima dello sgombero dell 'edificio di via Brin,
n. 80 immigrati furono sistemati presso l'Istituto "E. Menichini", giusta delibera di O.C. n.
819 del 19/07/20 II con un impegno di spesa iniziale di € 28.800 ,00 e, a seguito di successivi
affidamenti fino al 28.2.2013 ammontante complessivamente a € 265.920,00; n. 30 presso
l'Associazione "Centro La Tenda" a seguito di delibera di G.C. n. 881 del 4/08/2011 con un
impegno di spesa iniziale di € 36.000,00 e, a seguito di successivo affidamento, fino al
15.1.2012 ammontante complessivamente a € 46.250,00; n. 16 furono, infine , ospitati presso
il centro di accoglienza temporanea di proprietà comunale di vico S. Maria Vertecoeli, già
destinata ad altre anività di accoglienza. tra cui quella per rifugiati e richiedenti asilo ;

• che, successivamente, in data 17 e 18 gennaio 2012, i rimanenti migranti dei 30 ospitati
presso "La tenda" furono trasferiti presso l'Istituto "E, Menichini";

• che il Comune di Napoli , nel frattempo, al fine di perseguire politiche di integrazione per i
cittadini immigrati con l'obiettivo di assicurare pari opportunità e garantire il pieno rispetto
dci diritti civili delle persone e la coesione sociale , con deliberazione di G.c. n. 1149 del



30/06/20 l O disponeva. tra l'altro. di dare mandato al Dirigente del Servizio Assegnazione
Immobili di predisporre uno schema di avviso pubblico per corrispondere un contributo per
l'autonomia abitativa dei cittadini immigrati , individuando tra i destinatari anche gli immigrati
già ospiti delle strutture provvisorie messe a disposizione dall'Amministrazione Comunale in
situazione di emergenza, che venivano inseriti nelle graduatorie con riserva del 60% dei posti ;

• che con successiva delibera n. 1074 del 4/11/201 l, a seguito delle attività svolte
dall 'Amministrazione Comunale nel merito della concessione del contributo alloggio di cui
alla precedente deliberazione n. 1149/20 IO. si provvedeva a riammettere nei termini tutti gli
immigrati, la maggior parte dei quali erano al momento ospiti delle summenzionate strutture
del "Menichini" e di "La tenda" con impegno di spesa a carico del Comune, inclusi nella
graduatoria definitiva e, in quanto tali, aventi diritto al contributo di cui sopra e che non erano
riusciti a perfezionare la loro richiesta del suddetto contributo;

• che, in ultimo, con delibera n. 557 del 12/07/2012 veniva dato mandato di indire un nuovo
bando per il sostegno all'autonomia abitativa dei cittadini immigrati;

• che , per l'effetto, è stata pubblicata, con disposizione dirigenziale n. 50 del 23/01/2013 a
firma del Dirigente pro-tempore del Servizio Demanio Patrimonio e Politiche per la casa, la
graduatoria definitiva dci partecipanti al suddetto bando ;

• che anche tali ulteriori interventi non hanno consentito la completa fuoriuscita dalle strutture
"Mcnichini" e di Vico Vertecoeli dei cittadini stranieri occupanti le stesse;

Preso atto della allegata nota n.632296 del 9.8.2013 con cui l'Assessore al Welfare rappresenta, tra
l'altro, quanto di seguito:

• Al fine di superare in maniera definitiva il problema relativo all'ospitalità dei cittadini
stranieri provenienti da Via dell'Avvenire in Pianura poi sistemati in via Brin una parte e,
alcuni in un bene confiscato in via Leopardi assegnato ad associazione, questo Assessorato ha
inteso articolare un intervento teso a:

... avviare percorsi di autonomia dei cittadini stranieri;

... mediare l'uscita degli stranieri provenienti da via Brin e ospitati presso l'Istituto
Menichini in considerazione dei termini già da tempo scaduti di convenzione tra il
detto ente e il Comune di Napoli e del fatto che il predetto istituto - come da relativo
verbale agli atti di questo assessorato - ad oggi e con scadenza al 31 di agosto, ha dato
disponibilità all'accoglienza umanitaria gratuita;

... recuperare alla destinazione d'uso le strutture di Via Leopardi e via Vertecoeli presso le
quali l'amministrazione comunale ha inteso ospitare parte dei cittadini stranieri
rispettivamente di via dell'Avvenire e via Brin .

• In considerazione di quanto detto questo Assessorato intende mettere in campo un intervento
una tantum a favore dei cittadini stranieri che hanno vissuto in emergenza e disagio abitativo
da via dell'Avvenire c poi via Leopardi e Brin con ulteriore destinazione, questi ultimi , via
don Bosco (Istituto Men ichini) e via Vertecoeli.

• A tal fine alla presenza della Polizia Locale e del Servizio Contrasto delle Nuove Povertà e
Rete delle Emergenze Sociali, come da nota n. 608764 del 30/7/2013 questo Assessorato ha
censito i cittadini stranieri presenti attualmente nelle sopra citate strutture confrontati poi con i
dati già in possesso dello scrivente Assessorato.

RILEVATO che come da citata nota n. 632296 del 9/08/2013 dell'Assessore al Welfare:



•

•

•

•

effettuati i dovuti riscontri , l' Assessorato ritiene quali rispondenti ai criteri dell 'intervento di
sostegno all'autonomia degli immigrati di via Dell'Avvenire, i cittadini stranieri indicati
nell 'elenco allegato i quali a seguito dell'allontanamento dalle case di via dell'Avven ire
dovuto all'inagibilità delle strutture stesse sono stati trasferiti a via Brin e via Leopardi e
successivamente all'allontanamento dalla struttura di via Brin ulteriormente trasferiti presso
l'Istituto Menichin i in via Don Bosco e presso la struttura di via Vertecoel i;

tali cittadini stranieri, al fine di poter accedere al contributo dovranno presentare apposita
istanza e dimostrare di essere in possesso dei titoli di permanenza sul suolo italiano, di non
aver già ricevuto il contributo previsto dal bando per il sostegno all'autonomia abitativa dei
cittadini immigrati, che l'erogazione del contributo è subordinata ai dovuti accertamenti da
parte di questo Ente in ordine a regolare soggiorno sul territorio cittadino secondo la lcgge
vigente , assenza di condanne penali, assen za di reddito;

si invita a predisporre atto deliberativo per l'erogazione di un contributo una tantum di curo
1.500,00 a ciascuna delle persone immigrate di cui all'elenco allegato attualme nte present i
nel le strutture di via Don Bosco, via Vertecoeli, via Leopardi e che risulteranno regolarmente
sogg iornanti su territorio cittadino al fine di liberare dette strutture e favorire un percorso di
autonomia abitativa degli stessi;

che in ordine a tale proposta è stato espresso parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49,
comma I, del D.Lgs. 267/2000, in tali termini: favorevole rilevando che trattasi di spesa non
ohhligatoria per legge e, pertanto, rimessa alla discrezionalità dell'organo deliberante cui spetta
l'apprezzamento dell'interesse c del fine pubblico.

CONSTATATO che con delibera n. 640 del 13.8.2013 la Giunta Comunale ha:

I. Autori zzato l' erogazione di un contributo una tantum di € 1.500,00 a ciascuna delle 62
persone immigrate, che risulteranno in possesso dci requisiti previsti , riportate nell' elenco
allegato quale parte integrante del presente atto, present i nell'Istituto "Menichini" , nel centro
di prima accoglienza comunale di Vico Vcrtecoeli e nella struttura di via Leopardi al fine di
liberare dette strutture c favorire un percorso di autonomia abitativa degli stessi e di definitiva
fuoriuscita dal sistema dell 'accoglienza di emergenza.

2. Preci sato che accederanno al contributo solo quelli dei suddetti immigrati che ne farann o
richiesta e risulteranno essere regolarmente soggio rnanti sul territorio cittadino secondo la
legge vigente e per i quali si accerterà l'assenza di reddito e di condanne penal i e che non
abbiano già benefic iato del contributo per l'alloggio.

3. Preso atto che l'importo massimo complessivo destinato a tale finalità ammonta ad €
93.000 ,00 e trova copertura sul capitolo 103003 - int. 11 00405 - del bilanc io 2009 •.
Interventi di contrasto alla povert à finan ziati con il recupero di somme di contributi socio
assis tenziali - entrata cap.303003".

4. Preso atto, altresì, che il contributo sarà concesso solo a seguito dei controlli e delle verifiche,
coinvolgendo a tal fine gli organismi competenti, circa il possesso dei requisiti richiesti.

5. Demandato al Servizi o Contrasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali gli
adempimenti per l'attuazione dell'intervento.

6. Prec isato con emendamento che la erogazione di detto contributo una tantum è subordinata
anche all'acquisizione di formale rinuncia espressa e definitiva da parte dei beneficiari alla



sistemazione provvisoria messa a disposizione dall'Amministrazione Comunale.

Considerato che con la deliberazione di che trattasi sono stati fissati i criteri e le modalità per
accedere al contributo.
Letto l'art.26 commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013 .
Preso atto che la delibera in argomento è stata pubblicata mediante affissione all' albo pretorio dal
25.9.13.

Si allegano - quale parte imegrante del presente allo - i seguenti documenti, composti ,
complessivamente, da 11. 2-1 pagine, progressivamente numerate:

• Delibera di G.C. 11. 6-10 del 13/0812013
• Avviso Pubblico
• Modello di domanda
• Dichiarazione diformale rinuncia espressa e definitiva alla sistemazione provvisoria messa a

disposizione dall'Amministrazione comunale secondo il modello allegalo alla domanda
• Elenco dei presenti presso l' Istituto "Menichini ", nel centro di prima accoglienza comunale

di Vico Vertecoeli e nella struttura di via Leopardi

DETERMI NA

I. Stabilire che in osservanza dei criteri e modalità determinati dalla G.c. con delibera n. 640 del
13/08 /2013 andrà erogato il contributo una tantum di € 1.500,00 a ciascuna delle 62 persone
immigrate, che risulteranno in possesso dei requisiti previsti , riportate nell' elenco allegato
quale parte integrante del presente atto, presenti nell'Istituto "Menichini", nel centro di prima
accoglienza comunale di Vico Vertccoeli c nella struttura di via Leopardi al fine di liberare
dette strutture e favorire un percorso di autonomia abitativa degli stessi e di definit iva
fuoriu scita dal sistema dell'accoglienza di emergenza.

2. Stabilire che per accedere al contributo i soggetti a tanto interessati, compresi tra quelli di cui
all'allegato citato elenco, dovranno far pervenire - compilando il modello allegato al presente
atto - apposita istanza - con autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445 /00 sui requisiti richie sti
(assenza di reddito e di condanne penali e non aver già beneficiato del contributo per
l'alloggio) e corredata di copia di documento di riconoscimento, di permesso di soggiorn o in
corso di validità e attestazione ISEE - nei termini di cui all'allegato avviso.

3. Precisare che con successiva determinazione - a seguito dei dovuti controlli sul possesso dei
requisiti richiesti - saranno individuate le persone immigrate effettivamente aventi titolo al
contributo di che trattasi.

4. Precisare, altresì, che contestualmente alla domanda dovrà essere presentata formale rinunci a
espressa e definitiva alla sistemazione provvisoria messa a disposizione dall'Amministrazione
Comunale.

5. Approvare l'avviso pubblico allegato al presente atto e stabilire che lo stesso sarà pubbli cato
sul sito del comune per l' informativa ai soggetti interessati.

6. Stabilire, altresì, di pubblicare contestualmente il presente atto in uno ali'elenco di cui al
punto l . sul sito del comune ed all' albo pretorio,

7. Stabilire, infine, di pubblicare con le medesime procedure la determinazione di individuazione
delle persone immigrate che risulteranno aventi titolo al contributo di che trattasi .

8. Impegnare l'importo di 93.000,00 sul capitolo 103003 - int. 1100405 - del bilancio 2009 "
Interventi di contrasto alla povertà finanziati con il recupero di somme di contributi socio
assistenziali - entrata cap.30300r.

9. Dare atto , ai sensi dell' art. 191, comma 5 del D.Lgs. 267/00, che trattasi di intervento
compreso tra quelli di contrasto alla povertà la cui spesa grava sul bilancio 2009 ed è
finanziata con il recupcro di somme di contributi socio assistenziali .



Ai sensi dell'art. 147 bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lettob) e 17, C. 2,
lett. a) del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato eon Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e
contabile del presente atto.



Direzione Centrale Welfare e Serv izi Educativi
Serv izio Cont rasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Socia li

Servizio Politiche di Inclusione s ocialr - Città Solidale
Determinazione n. 3t del -<.i ).0 lo€P~3

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D. Leg .va n. 267 del 18.8.2000 e dell'art. 147 bis

comma l del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del

10. 10.2012 in Legge 7.12.2012 n. 213 e della nota del Direttore dei Servizi Finanziari

n. 957163 del 13.12.2012, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura

finanziaria della spesa sul seguente intervento:

Napoli .

IL RAG IONIERE GENERALE

DIP ARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SE RVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA CO MUNALE

Determinazione n. del

La presente determinazione è stata affissa all' albo pretorio ai sensi dell' art. IOcomma

l del Decreto Leg. vo 267/2000 il

Napoli .

p. IL SEGRETARIO GENERALE


